

„DANSKEREN“  
 a Danish-American Weekly,  
 owned by “The United Danish  
 Evangelical-Lutheran Church  
 in America”, and published by  
 Danish Lutheran Publ. House,  
 Bl. No. State Hist. Soc. Bldg.  
 Blair, Nebr.

# Danskekeren

„DANSKEREN“  
 et dansk-amerikansk Ugeblad,  
 der ejes af „Den forenede dan-  
 ske evangelisk-lutherske Kir-  
 ke i Amerika” og udgives af  
 Danish Lutheran Publ. House,  
 Blair, Nebr.

Nr. 38.

Blair, Nebr., Onsdag den 19. September 1917.

26. Natg.

## Stillingen i Rusland.

Landet erklæres for Republik, og Røret synes atter at have lagt sig. Et Hjemmandsraad med Berensky i Spidsen lyser sig.

Det saa nogle Dage ud, som det hele skulde braze sammen til et Raas, men saa i Mandags kom følgende Melding og kastede et mere lovende Lys over Forholdene:  
 Petrograd, 17. Sept. — Rusland er proklameret Republik i følgende af den provisoriske Regering udstedte Manifest:  
 „General Kornilovs Revolte er underrøftet. Men for er den Forvirring, som derved er voldt, og større igen er den Fare, som truer Rødelandets og Frihedens Skæbne. I det den provisoriske Regering finder det nødvendigt at gøre en Ende paa den ydre Organisations Uvæsenlighed, og erindrer den enstemmige Villighed af den republikanske Tanke, som blev udtrykt paa Moskva-konferencen, erklærer den, at den konstitutionelle Organisation, i henhold til hvilken den russiske Stat regeres, er en republikansk Organisation, og den proklamerer herved den russiske Republik.  
 (Undertegnet) Berensky,  
 Minister og Præsident.  
 Narodni,  
 Justitsminister.“  
 (Med „Præsident“ menes aabenbart Ministerpræsident.)

Den første Borgerting, hovedsagelig bestaaende af Soldater, Arbejdere og Bønder, vil blive holdt i Petrograd den 25. September. Kongressen vil udferdige Republikens Grundlov. Det formodes, at denne vil blive radikalere end nogen af Radikalismens Doktriner.  
 Forandringerne i Regeringen blev frembragt ved Arbejdernes, Soldaternes og Bøndernes Delegeret-raads Krav.  
 Præsident Berensky vil fortsætte med at staa i Spidsen for Ruslands Styrke i Tilsæde af, at Kongressen eller Konventionen saa maatte bestemme, da den vil udnævne det Ministerium, som skal varetage Ledelsen indtil Grundlovsforfamlingen møder.  
 Centralkomiteen i Arbejdernes og Soldaternes Eksekutivkommission stemte paa Fællesmøde med Overvældende Majoritet om offentlig Proklamation af Republik og for at fremskynde Udferdigelsen af Udstiftning af Konstitutionen.  
 Kabinettet efterkom Forlangendet og Proklamationen blev udstedt d. 17. Sept.  
 Armeen vil støtte den provisoriske Regering under dens Organisation af Republikken.  
 Til Trods for et Angreb paa Premierminister Berensky af Delegerede, forkomte ham som uansvarlig Diktator, var Stemmningen paa Rødet absolut til Fordel for Regeringen.  
 Kabinettet har udjædget, men endnu ikke undertegnet, et Dekret som opbeholder Dumaen.  
**Den Mand styrer Rusland.**  
 Petrograd, 17. Septbr. Efter Proklamationen af Republikken har Rusland den provisoriske Regering i Dag kundgjort, at alle Statsansvarende for nærværende er anbetroet fem Medlemmer af Kabinettet. Følgende Kommunitik blev udstedt:

„Medens den endelige Dannelse af Kabinettet paagaar og af Hensyn til de nuværende ekstraordinære Omstændigheder, er alle Statsansvarende anbetroet følgende:  
 M. Berensky, Premierminister;  
 G. Kerensky, Udenrigsminister;  
 General Vostokovskij, Krigsminister;  
 Admiral Verbevski, Marineminister;  
 N. Rikhtin, Post- og Telegrafminister.“

## Krigen i Vest og Syd.

Italienerne indtager Bjerget San Gabrielle.  
 Paa Vestfronten holder de Allierede Stillingen og gør en Emule Fremgang.

I Foredags bragtes der stort Nyt fra den italiensk-østlige Front. Meldingen indledtes med følgende Par sætninger:  
 „General Cadomas kolossale Fremstød de sidste faa Uger har ikke blot Trieste Indtagelse til Hensigt. Den nye italienske Generalisimus Maal er intet mindre end Nabningen af en Vej til Wien og følgende Sammenslutning af det østlige Kejserrige.“

For øvrigt medder Asf. Press: Bjerget San Gabrielle, der befinder sig i den italiensk-østlige Front, og Krigsfronten mod Øst, ligger Italienerne indtaget efter tre Ugers voldsom Kamp. Veretningen om denne Sejr, der er modtaget gennem den italienske Ambassade i Washington, gaar forud for den officielle Beretning fra Rom. — Italienernes Kamp for at indtage San Gabriele begyndte straks efter Indtagelsen af Monte Santo lige i Nord derfor den 25. Aug. Flere Gange havde Italienerne naaet det store Bjergets Top, hvad der var en nødvendig betingelse for deres videre Fremgang op paa Bjerget, men kun for at blive svaak tilbage. San Gabriele Top, siger Ambassaden, besattes af Italienerne, efter at den befæjdede af eller Saddle of Dol og Gargara-Bajinet, den væsentlige Del af Bjerget, var indtaget. Nitriterne Anger sig endnu til enkelte Stillinger paa Bjerget. I Tarnovo-Stoben Øst for San Gabriele tog Italienerne Stillinger fra Nitriterne efter at have lidt svære Tab. — Fra Fronten i Frankrig meldes kun om tykke Angreb paa Aisne-Fronten, som Franskmændene har svaak tilbage.

I Mandags meldte Asf. Press: Paa Vainijza-Plateaet Nordøst for Gorz og i San Gabrielle-Ømgen har Italienerne i Foredags gjort Fremgang og atter i Gaar paa Vainijza-Plateaets sydøstre Kant og taget 400 Mand til Fange. — I Champagne og i Verdun-Gaen i Frankrig har den tykke Kronprins gjort mislykkede Angreb mod de franske Linier. Nordøst for Rheims har Franskmændene tilbage svaak svaak tykke Angreb. Vignende Nordøst for Verdun. — Britiske Tropper har gjort heldige Togter imod den tykke Linie sydøst for Arras. Berlin indrømmer, at Briterne har haft lokalt Held paa Ypern-Menine-Bejen i Flandern. — Fra den canadiske Front i Frankrig, 16. Sept. — Tidlig i Dag forsøgte Tyskerne med deres Skyttebrugs-Morsere og Artilleri at indtage en af vore Udposter i St. Laurent Sektoren ved Lens, men de blev drevet bort. Fjendens fornyede Aktivitet røber et Ønske om at genvinde den høje Grund Vest for Ypern for at lindre Stillingen, der er nærværende uholdbar. Kampen om Lens frembyder saa mange Eksempler paa ekstraordinær Tap-ferdighed, at der er udstedt et ubetydligt stort Antal Medaljer til Kanadier fra vestre Canada.

Paris, 18. Sept. — Den nye Premier oplæste en Minister-Erklæring for Deputeret-Kammeret i Eftermiddag. Han gentog Frankrigs tidligere Væstmælske og forsætte Krigen, indtil Elsas-Lothringen er løst fra Tyskland, og Tyskerne har betalt for den Stabe, de har forvaldt ved deres Gensynsbesættelse i de Dele af Republikken, som de holder besat. Ved Enden af 1917 vil Frankrig

have spenderet 103,000,000,000 Fr. siden Krigen begyndte.

## U. S. A. hjælper Rusland.

Washington, D. C., 12. Sept. Den amerikanske Regering vil yde Rusland øjeblikkelig Hjælp til Løsning af dens Transportations-Problemer. Der vil blive sendt Lokomotiver og Jernbanevogne over Stillehavet til Vladivostok i japaniske Skibe hurtigt muligt, og amerikanske Jernbanemænd vil blive sendt for at tjene som Inspektorer langs den sibiriske Jernbane. — Sammenbrudet af Ruslands Transportations-System har været en af de væsentligste Hindringer for Krigen. Indsætning af Tons af Jernbane til andre Jernbane-Afdelinger i Vladivostok, og de russiske Jernbanemænd ser ingen Vej til at saa det fragtet. Amerikanse Embedsmænd grunder paa at foreslaa den russiske Regering at overlade en Afdeling af den transsibiriske Jernbane til en Gruppe af amerikanske Jernbanemænd at operere. Saa vil de indvise Rusere og fordele saadanne til andre Jernbane-Afdelinger saa hurtigt som muligt.

## Ny Afsløring af tyske Intriger.

Fjend Sagen om den svenske Gesandt i Buenos Aires, Lødens Afsløring af Øred von Zurburgs berømt Telegram om at „sænke argentinse Skibe uden at efterlade Spor“ endnu er opløst, kommer der Melding fra Washington, at Udenrigsminister Lansing har offentliggjort et Brev fra den officielle von Eckhardt i Mexico City, hvilket viser, at den svenske Gesandt i Mexico City, Holle Cronholm, har staaet i et lignende forholdsvis forhold til den tyske Legation der, som den svenske Gesandt i til den tyske Legation i Buenos Aires. Eckhardt anbefaler Cronholm til Dekoration paa Grund af Tjenester, som han har gjort Tyskland.

## Underbandstrogen

London, 12. Sept. — Admiraltetets Rapport i Aften viser Minstanting i Udaadens Udelagges af britiske Handelskibe. 12 Fartøjer af mere end 1600 Tons og 6 af mindre Tonnage sendtes til Bunden i den sundene Uge. 4 Fiskefartøjer mistedes. Sidste Uges Rapport viser det mindste Antal af store Skibe tabt i en Uge, siden den herfyndløse Underbandstrogen begyndte i Februar. — Fra Paris meldes under samme Dato, at i Ugen, som endte den 9. Sept., sanktes 1 fransk Handelskib af mere end 1600 Tons, og 6 mindre Fartøjer af Miner eller Udaad. Desuden 2 Fiskefartøjer. Tre Fartøjer angrebes uden Held.  
 Under 14. Sept. meldtes fra London, at tykke Underbandstrogen har været paa Besættelser for Skibe, de havde studt i Søen, efter at Mandene var kommen i Redningsbaadene. Kanonerne rettedes mod en Redningsbaad, hvori var 6 Mand fra Skonertenane Name Williams af Arklow, og man dræbte tre og saarede de øvrige tre haardt.  
 Under 15. Sept. meldtes fra en Atlantisk Gavn, at der har vist sig Underbandstrogen nær ved Amerikas Kyst. Der meldtes intet bestemt om Sænkning af noget Fartøj.

Tykt Flyver omkommen. Amsterdam, 4. Sept. Tykke Blade meddelte, at den befæjdede tykke Flyver, Løjtnant Walter Goehndorf er omkommet ved et Ulykkesfald paa Vestfronten.

## Vort eget Land.

Skoleraadet i Shawano, Wis., har besluttet, at der herefter ikke skal undervises i noget fremmed Sprog ved Skolerne undtagen i Latin. De, som i øverste Klasse har studeret Tysk, skal fortsætte Kurset til de er færdige paa Skolen.

Kvindedestemmeretten. Washington, D. C., 13. Sept. Susan B. Anthony Resolutionen, der gaar ud paa at indføre national Stemmeret for Kvinder, blev i Dag af Senatets Stemmeretskomitee indstillet til Vedtagelse og vil blive opført paa Rødelanderen for December.

Guvøreren i S. Dak. har nedsat en Kommission, som skal undersøge, hvorledes det forholder sig med Kulforekomsterne i Staten. Sidste Legislatur bevilgede \$5,000 til en saadan Undersøgelse. En af de tre Mand, som Kommissionen bestaar af, er D. S. Thompson, som er Farmer ved Baltic.

Mary F. Dutton, der bestyrer Votter efter J. R. Dutton, har i Aften i Burlington, Ia., anlagt Sag mod Høst Jaland Vanen med Krav paa \$150,000 i Erstatning for Tab af sin Mand, som blev dræbt af et Tog, da han som Fører i sin Automobil over Vanen. Hun paastaar, at Ulyksten skyldes Forsømmelighed fra Vanens Side.

Saadan kan det gaa. Fort Wayne, Ind., 15. Sept. En herboende Kaffeone, Mrs. Leonora Dierman, som for en Uge siden blev forladt af sin Mand, fik i Gaar Meddelelse om, at hendes Bedstejer, W. Wainfor i Baltimore, var død og havde efterladt hende en Formue, som anlæes til \$750,000.

Andrew Wolmann, som har en Farm i Nærheden af Meeno, S. Dak., har i Aar høstet 5,775 Bu. Hvede paa noget Lavland, hvor der før har været en Juhse. Han drænerede Landet i Foredags og faaede Hvede der. Uden er værd \$21,000. Et dræneret Landet kostede kun en ringe Del af, hvad han faar for Hveden. Den gav 0 Udsjæls paa Aeren.

Kvindedestemmeretten underkendes i Indiana. Indianapolis, Ind., 17. Sept. En Dommer i Marion County Overret har i Dag kendt Indiana Kvindedestemmeretslovs grundlovsstridig. Der er truffet Forsanstaltninger til en øjeblikkelig Appel til Indiana Højesteret for at opnaa endelig Kendelse for de kommunale Balg i November.

Professor affætted. St. Paul, Minn., 14. Sept. Statsuniversitetets Board of Regents har affat Professor W. A. Schaper, der har været Chef for den Afdeling, som beskæftiger sig med Statistikk og Kommunitik, og som Grund angives, at han har vist sig efter en Undersøgelse at være „rafende tykvenlig og villig til at støtte Regeringen i dens nuværende Krig“. Det var Statens Velfærdskomite, som fremsatte Klagen mod ham.

Tykt Skolebøger, som bruges i Skolerne i Minnesota, vil blive grundigt undersøgt for at finde ud, om der er noget i dem, som kan bidrage til at hæve Tyskland i Ederens Afgelse. Dette er ordret af Statens Velfærdskomite. Borgemeister Leonard Erickson i Ferguson har foreslaaet, at det skal være forbudt at undervise i Tykt i Skoler i Minnesota. Af de 221 Skoler i Staten undervises der nu i Tykt i 198.

Jungen Stemmeret i Maine. Portland, Me., 11. Sept. Ved ekstraordinært Balg i Maine i Gaar

forfæjedes et Forslag om Stemmeret for Kvinder i Staten. Resultatet af Stemningen i 438 af 635 Kredse var 17,055 til Fordel for Stemmeret for Kvinder og 31,907 imod Stemmeret for Kvinder. I Byerne kastedes 7,444 Stemmer for Kvindedestemmeret og 15,597 imod. Der blev stemt over et foreslaet Konstitutionsamendement, som blev vedtaget i Legislaturens sidste Session efter 40 Aars Arbejde fra Statens Kvinders Side paa at opnaa Retten til at stemme.

Vil ikke have La Follette mere. Milwaukee, Wis., 13. Sept. 20 politiske Ledere i Wisconsin, alle sammen forbenværende faste Støtter for Senator La Follette, holdt et Møde her i Aften for at vælge en anden Fører i Fremtiden. Det blev sagt af disse Mand, at de ikke længere vil støtte Senatøren paa Grund af hans Holdning med Hensyn til Krigen.

Mandt de andre, som var til Stede, var Walter S. Goodland fra Racine, der engang var et Hjul i Senator La Follette's Bogn, men som nu er Sekretar for Wisconsin Loyalty Legion. Mr. Goodland udtalte sig meget skarpt mod Mr. La Follette.

Regernydrerierne foreslaas undersøgt af Kongressen. Washington, D. C., 12. Sept. Repræsentanthuset Reglementskomite har indstillet til Vedtagelse en af Kongressmand Dyer fra Missouri foreslaaet Resolution, der bestemmer, at der skal foretages en Undersøgelse ved Kongressen af de nylyde Hæderne Regernydrerier i East St. Louis. En lignende Senatsresolution af Komite.

East St. Louis, Ill. Borgemeister Fred. B. Mollman, som blev sat under Tiltale i Forbindelse med Regernydrerierne her, er vendt tilbage fra sin Ferie og han genoptaget Arbejdet paa sit Kontor. Han erklærer, at Efterretningen om Tiltalen mod ham har bragt ham tilbage.

## Jorden rundt.

Brødfort i Italien. Rom, 13. Sept. Den italienske Madkontrol for Giuseppe Canepa meddelte, at der fra 11. Oktober skal indføres Brødfort over hele Italien.

En Døds i Amoy. Washington, D. C., 15. Sept. Til Udenrigsdepartementet er der kommet Meddelelse om, at en Døds har alvorlig ramponeret den amerikanske Konsulatsbygning i Amoy, Kina, og dræbt mange indviede. Ingen Udlandinger blev dræbt.

Uroligt i Nord-Mexico. El Paso, Tex., 13. Sept. Saa godt som alle Kvadranger i Chihuahua, der ejes af Udlandinger, er lagt øde af Carranza-Soldater. De amerikanske Manders rejser bort. En amerikansk Kvadrang har mistet 20,000 Stykker Kvæg i den forgangne Sæson.

Raven beder England og Amerika om deres Væstmælske mod Udvisning. Rom, 11. Sept. Vatikanet har anmodet om den amerikanske og den britiske Regerings vellellige Assistance til Fordel for Præsterne og de religiøse Ordener i Mexico, der trues med Udvisning fra Landet. Vatikanet forfifrer, at der ikke er nogen Grund til en saadan Udvisning.

Djemal Pasha tilbagelaldt. London, 14. Sept. Her er kommet Meddelelse om, at den tyrkiske Regering har faldt Djemal Pasha tilbage fra Stillingen som Guvørør i Palæstina paa Grund af den bitre Stemning mod ham som hans Optryk-

den mod de Folk, som var ham undergivne, har svaak.

Dronning Eleonore af Bulgarien død. Sofia, 13. Sept. Dronning Eleonore af Bulgarien døde her i Gaar Eftermiddag efter nogen Tidss Sygdom. Kong Ferdinand, Kronprins Boris og Prins Cyril var til Stede ved Dødslejet.

„Dronning Eleonore var Datter af Prins Heinrich den Fjerde af Reufs-Rostrij og var født i 1860.

Ny fransk Regering. Paris, 13. Sept. Det hffedes Rainlove i Aften at danne ny Regering. De Danske-ledere i Wisconsin, alle sammen forbenværende faste Støtter for Senator La Follette, holdt et Møde her i Aften for at vælge en anden Fører i Fremtiden. Det blev sagt af disse Mand, at de ikke længere vil støtte Senatøren paa Grund af hans Holdning med Hensyn til Krigen.

Uruguay og Tyskland. Montevideo, Uruguay, 15. Sept. Marine-tropper har besat de her paa Havnen liggende otte tykke Skibe, efter at det var kommet Regeringen for Øje, at Tyskerne vilde sænke Skibene. De tykke Skibsmandskaber blev bragt i Land, og Autoriteterne tog vare paa Skibene. Der fandtes om Bord mange løse Maskindele, som Besætningerne ikke havde været i Stand til at skjule.

Der har været holdt en Række tykt-fjendtlige Massemøder, men uden at det kom til Uorden.

Sungersnød i Norden? Washington, D. C., 17. Sept. De herboende Repræsentanter for de nordlige Lande i Europa — herbeleshed de svenske — erklærer at det nye Udforfelsesforbud for Hvede vil bringe deres Lande paa Sungersnødens Rand.

Følge de nye Bestemmelser kan Hvede slet ikke exporteres, indtagen til de Allierede eller i Tilsæde af, at der øjeblikkelig kan opnaaes Varer som Bytte.  
 Det antages, at Følgerne af disse Bestemmelser mere end noget andet vil gøre en Ende paa den tykt-fjendte Stemning i Sverrig.

Forten Japannere fra „Kotshira Maru“ i aaben Vaad i 40 Dage. Vancouver, B. C., 14. Sept. Den japanse Kaptajn Haruhiko Shiga, hvis Skib „Kotshira Maru“ den 27. Juli forliste paa et Rev udenfor Den Amchitla, en af de vestlige aleutiske Øer, ankom Onsdag sammen med 13 Mand af Besætningen til Fjeda Bay, paa Queen Charlotte Øerne, B. C. De havde tilbagelagt Bejen i aaben Vaad. De var 40 Dage undervejs, blev overfaldet af Storme og led meget af Kulde og Mangel paa Føde. De var i stærkt medtaget Tilstand. Kaptajn Haruhiko fortæller, at det havde syntes uundgaaeligt at den lille Fartøjt skule sære Sø, men at det alligevel var lykkedes at ride Ubejret af.

Tvænde Sungersnød i Norge. Kristiania 8. Aug. Søfartstidende skriver: Vi har allerede et Par Gange gjort opmærksom paa, at der er alvorlig Fare for at vore Tilførsler fra Amerika kan blive stoppet.  
 Der er ogsaa indløbet en Række telegrafiske Meldinger fra Washington og New York, som alle peger i den samme Retning.  
 Sverken det ene eller det andet har vakt mere Opmærksomhed end det gjorde, at vi før Kulfriskens Udbrud varfede det norske Folk om, at der da var alvorlig Fare paa Færde. Maaste kan det dog regnes som et Slags Opmærksomhed, at Regeringsorganet nylig beroligede det norske Folk med Hensyn til Importen fra Amerika. I Virkeligheden var dette en ny Bekræftelse paa, at der atter er Fare paa Færde. Det er regelmæssig Tilsæde, naar Pladet søger at berolige Folket.